## III.

*Eucharistia etiam peccata venialia remittuntur confiteantur. Doctorum sententia.*

De Eucharistiâ similiter afferunt Theologi cum Sancto Thoma eam remittere venialia, & habetur in Concilio Tridentino sessione decimâ tertia, capite secundo: canonice etiam quinto damnat eos, qui dicunt, vel unicum vel præcipuum fructum Eucharistiae esse remissionem peccatorum: quâ auctoritate licet aliqui, & merito, sicut etiam illâ proximâ allata de Extremâ Unctione utantur ad probandum Sacra menta vivorum aliquando per accidens remittere peccata mortalia & conferre primam gratiam, cum per peccata simpliciter plerumque intelligentur mortalia, non tamen est cur illa non intelligantur etiam de venialibus, dicente Sancto Joanne Epistola printâ, capite primo: *Si dixerimus, quoniam peccatum non habemus, &c.* & statim post subdit: *Si confiteamur peccata nostra, fidelis est & justus, &c.* quæ juxta Sanctum Augustinum &

alios intelliguntur etiam de venialibus.

De Confirmatione, Ordine, & Matrimonio major est difficultas, unde Soto, & alii nonnulli negant hanc iis inesse vim, ut tollant venialia. Communis tamen sententia affirmat, quam sa- tis insinuat Sanctus Thomas hic, quæst. 87. ar- ticulo tertio, corpore. Ratio autem congrua hujus rei adduci potest, quia singula Sacra menta ordinantur ad sanctificandum hominem in ordi- nis ad aliquem finem particularem, ad quem etiam specialia auxilia fini illi proportionata conseruantur; cum ergo aliqua peccata venialia fini illi peculiariter opponantur, eumque impediunt, sicut Sacra menta media ad finem illum obtinen- dum subministrabant, ita & impedimenta que illius consecutioni officiant, tollunt.

Circadispositionem ad remissionem venialium requiritam, licet Suarez, Henriquez, & alii nonnulli dicant sufficere, ut quis non habeat actualem illorum complacentiam ad hoc ut re- mittantur in Sacramento; verius tamen est, quod diximus sectione primâ, nullum unquam pecca- tum veniale, saltem in hac vita, sine dolore seu pœnitentiâ, saltem virtuali remitti: si enim in pœnitentiâ, ut remittantur venialia, requiratur dolor cum judicialiter in eâ remittantur, certè non appareat ratio, cur minor dispositio requiratur in aliis Sacra mentis, cum Pœnitentia pe- culariter ad eorum remissionem ordinetur.

Omnia ergo peccata venialia, quæ quis cum illorum dolore, etiam minimo confuetur, delen- tur per hoc Sacramentum: ea vero quæ non sub- jiciuntur clavibus, & consequenter judicialiter non remittuntur, quia non aperiuntur in confessione, non tolluntur semper omnia, sed plu- ra vel pauciora pro diversitate doloris ac dispo- sitionis, Deo in particulari determinante, quæ hic & nunc sint remittenda, si sint multa, sicut gratia & alii effectus Sacra mentales juxta candem dispositionem semper conferuntur. Unde Sa- cramentum Pœnitentia duplíciter tollit peccata venialia, primò formaliter & direcťe, quatenus sunt illius materia; secundò materialiter, quatenus scilicet Sacramentum Pœnitentia, cum sit Sa- cramentum, convenit cum aliis Sacra mentis, quorum etiam effectus unus inter alios est, re- mittere peccata venialia, ut diximus. Quando vero quis, etiam cum dolore de omnibus veniali- bus accedit ad aliquod ex Sacra mentis vivo- rum, non remittuntur semper omnia, Extremam unctionem excipio, quæ ad delenda peccata venialia specialiter instituta est, ut diximus, & mihi non improbable videtur de Eucharistiâ, cuius summa dignitati & excellentia hoc specialiter tribuendum videtur.

Nec refert si quis arguat, mortalia omnia re- mittuntur in Sacramento Pœnitentia, etiam si quis multorum oblitiviscatur, & consequenter subjiciat clavibus, ergo & venialia omnia; licet aliqua solùm clavibus subjiciantur: item quodvis Sacramentum vivorum per accidentis tollit omnia mortalia, ergo & venialia. Negatur enim ultra- que consequentia: ratio disparitatis est necessaria connexio remissionis unius peccati mortalis pro hoc statu cum remissione alterius, ob gratiam fine qua nullum remittitur, cum ergo haec Sa- cramenta, ubi non inveniuntur obiectum, conferant gratiam, consequenter tollunt omnia mortalia peccata, at vero inter venialia in remissione non est illa necessaria connexio, cum nullam opposi- tionem habent cum gratia.

Quoad

*Confirma-  
tione etiam  
Ordinem &  
Matrimoni-  
um tollere  
peccata ve-  
nialia, com-  
muni ipsi  
Theologis  
sententia.*

*Quan-  
dispositionem ad  
venialium  
per hanc Sa-  
cramenta  
remissionem  
si necessa-  
ria.*

*Pœnitentia  
venialia, quæ  
quis cum  
minimo  
etiam dol-  
re confie-  
tur, tollun-  
tur per Sa-  
cramentum  
Pœnitentia.*

*Obiectum, Mar-  
tialis omnia  
remittuntur  
in Sacramen-  
to, ergo &  
omnia ve-  
nialia.*

VIII.  
duo sunt  
Sacramen-  
tum ge-  
nara.

Quo ad secundum de Sacramentalibus, notandum illa esse in dupli differentia; quædam enim, quæ maximè propriè dicuntur Sacramentalia, quia ab Ecclesiâ in Sacramentorum administratione adhiberi solent, ut Exorcismus,unctio in vertice, &c. habent verum aliquem effectum, ut notat Sanctus Thomas tertia parte, quæstione septagesimâ primâ, articulo tertio, nam per Exorcismum in Baptismo adhiberi solitum pelletur, inquit, potestas dæmonis, aperiunt aures Catechumeni ad audiendum Evangelium, &c. Unde etiam, ut ait Sanctus Augustinus: *Exsuffflantur & exorcizantur parvuli, ut pellatur ab iis demonis potestas inimica.* Alia vero etiam Ecclesiæ cæmeritæ vocantur Sacramentalia, licet non semper, aut non solum in Sacramentorum usu adhiberi soleant, ut oratio Dominica, confessio generalis, quæ in Missâ adhiberi solet, benedictio Episcopalis, tuncio pectoris, aqua benedicta, panis benedictus, uæctiones quædam, oratio in Ecclesiâ consecratæ, eleemosyna.

IX.  
Prædicta  
Sacramen-  
talia quo-  
que effectus  
forintur.

Hæc & præcedentia, licet gratiam non conferant, quinque tamen præcipue effectus, non omnia omnes, sed singula singulos aut plures fortuntur. Primus effectus est remissio peccati venialis: secundus excitatio motus alicujus pii: tertius remissio poena temporalis: quartus repressione dæmonis: quintus operatio sanitatis. Difficultas autem in præsentis solum procedit de primo effectu, & querimus utrum illa ex his Sacramentalibus, præcipue aquâ benedictâ, cui præ ceteris tribui hic effectus solet, remittat immediatè peccata venialia, an tantum excitando motum aliquem pium, ad hunc effectum conducemt?

X.  
Probabile  
videtur hac  
Sacramen-  
talia, præci-  
pue aquam  
benedictam,  
habere vim  
tollendi pec-  
cata venia-  
lia.

Dico itaque secundò: Mihi hac in re probabile videtur, quod docet Bellarminus lib. secundo de Sacramentis in genere, Valentia, Sotus, Henriquez, & alii, Sacramentalia, saltem aliqua, in primis vero aquam benedictam, ex precibus Ecclesiæ in eorum benedictione adhiberi solitus, habere vim, saltem per modum impetrationis (id est non certâ lege, & infallibiliter, sicut nec infallibiliter Exorcismi Ecclesiæ habent, ut dæmonem expellant) ad remittenda peccata venialia. Probatur primò ex Alexandro primo, capite *Aquam de consecratione*, ubi sic habet: *Aqua sale affersa divinisq[ue] precibus sacra, popu- lum sanctificat & mundat:* & paulò post: *Sal di- vini precibus sacratus coquuntur sanctificat, mun- dat, purgat, &c.* qui modiloquendi plus innuere solent quâm pitorum motuum excitationem. Item Concilium Tridentinum sess. 14. cap. 5. dicit multis aliis modis, quâm per Sacramentum Pœnitentia tolli peccata venialia, ubi loquitur de remedij ordinariis & immediatis, nam multa alia remedia mediatâ suppetunt in Ecclesiâ pro remissione mortalium.

XI.  
Probabile  
zibolomus  
est, pium a-  
liquem mo-  
rum hic sal-  
tem conco-  
mitanter  
requiri.

Probabile tamen est, saltem concomitantem requiri pium aliquem motum ad hoc, ut Sacramentalia hunc effectum operentur, qualis est actualis reverentia in Deum, aut aliud hujusmodi, & quod aliqua saltem peccatorum retractatio præcesserit, per quod salvatur nunquam remitti veniale peccatum sine aliquâ gratia infusione: minor tamen dispositio cum his Sacramentalibus sufficiet ad venialium remissionem, quâm sine illis, quo modo explicari potest Sanctus Thomas hic, quæst. 87. art. tertio, dum dicit Sacramentalia, peccata remittere excitando bonum aliquem motum.

R. P. Comptoni Theol. Schol. Tom. II.

Dices: Non habet Ecclesia auctoritatem remittendi peccata venialia immediatè; ergo non Nulla apparet instituere hujusmodi remedia, quibus illa retratio tollat. Contra, quare non aquæ per modum impenetracionis poterit Ecclesia obtinere immediatè cur nos agit pessim Ecclesia institutio remedia remissum immediatam pî alicujus motus; certè major videtur ratio alterius quam hujus, cum ora peccata venientia Ecclesiæ in illarum rerum benedictionibus eò videantur tendere; diriguntur enim ad Deum, ut per res illas consecratas dignetur homines mundare, sanctificare, &c. que directè motus & propriè sonant fordium ablationem.

## SECTIO SEXTA.

*An sit possibilis forma physicæ expellens  
peccata venialia.*

**H**æc quæstio procedit in illâ suppositione, I. quod scilicet dari possit forma physica habens repugnantiam cum mortali, qualem multi statuant gratiam habitualem & unionem hypotheticam respectu peccati mortalis: quo in præsenti Supponit formam physicam repugnat mortali, quæ ad ipsam posse est. **I.** admisso, querimus, an dari possit forma aliqua nancor formam physicam, quæ tales habeat oppositionem cum uno vel omnibus venialibus, qualem gratia & unio hypothistica in hac sententia habent cum mortalibus.

Dico primò: De facto dantur formæ aliqua physicæ incompossibilis cum omni peccato veniam. **II.** Probatur: In primis enim unio hypothistica nullum secum patitur, non mortale tantum, sed nec veniale peccatum, cùmsit sanctitas perfectissima, & quâ major exocitari rationabiliter non possit. Deinde idem docent Theologi de visione beatitudinis, quam ita sanctificare ascunt, ut nullam secum maculam, etiam levem patiatur, quod etiam dicitur de amore Dei in patriâ.

Dico secundò: Non implicat forma aliqua, seu qualitas, quæ animam informando petat destructionem unius peccati venialis, & non alterius, saltem specie distincti, quæ pugnet cum mendacio levi exempli gratiâ, & non cum vanâ gloriâ, ita recentiores aliqui, & in particulari P. Herice primâ parte, disp. 17. cap. secundo, hoc tribuens actioni diversâ, quâ gratiâ producitur, unde ait eandem numero gratiam alia & alia actione productam, habere oppositionem cum uno peccato veniali, non alio, non quidem ratione termini producunt; hic enim idem numero esse potest, nempe eadem gratia, sed ratione principii, Dei scilicet volentis hoc peccatum remittere, non aliud specie distinctum; ac proinde voluntas Dei remittendi unum peccatum est specie, saltem virtualiter, diversâ voluntate remittendi aliud; cùm itaque, inquit ipse, juxta communem Philosophorum doctrinam actio respiciat & terminum, quem producit, & principium, à quo procedit, ad variationem specificam actionis sufficit variatio specifica vel unius vel alterius, cùm ad utrumque referatur essentialiter.

**H**oc ulterius mihi videtur explicari posse secundum communem sententiam Philosophorum, qui actionem qua producitur ubicatio Leodiensis exempli gratiâ, dicunt essentialiter esse affixam per actionem Leodio, & habere essentialē oppositionem cum

*Hoc non in-  
commodo ex-  
pliari potest  
per actionem  
Leodio, & habere essentialē oppositionem  
cum*

cum omni aliâ ubicatione, sortirique eandem omnino naturam cum suo termino, cui essentia-  
liter affigitur; cùm ergo actio, quæ hic & nunc pro-  
ducitur gratia, non minorem habeat con-  
nectionem cum suo principio formalis, nempe vo-  
luntate remittendi peccatum hoc veniale, quām  
productio ubicationis cum ubicatione, non mi-  
norem etiam oppositionem habebit cum veniali  
peccato, quām voluntas illa habet, quæ, ut con-  
stat, essentia-  
liter ei opponitur. Unde in hoc  
differt à gratiâ quam producit; hæc enim stare  
posset cum peccato illo veniali, actio verò mi-  
nime, non magis quām talis Dei volatio.

V.  
*Obligatur  
dari posse  
actionem  
realiter  
distinguam  
respectu di-  
versa vir-  
tualis vo-  
luntatis di-  
vina.*

Quod verò ratione diversa virtualis volitio-  
nis divinae seu principii formalis, possit dari di-  
versa actio cum essentia-  
liter respiciens, inde pro-  
babiliter suadetur; multa enim dantur creature  
specie distinctorum, quæ peculiariter sunt participa-  
tiones diversorum attributorum Dei, & inde spe-  
ciam videntur defumere, cùm tamen attributa  
Dei non distinguantur nisi ratione, & ad sum-  
num secundum quandam virtualitatem: unde  
à fortiore actio poterit hoc modo per diversam  
virtualem volitionem distinguiri, cùm respiciens  
modorum sit omnium strictissima. Deinde juxta  
probabiliorum opinionem, qua statuit præci-  
siones objectivas in rebus respectu intellectus,  
possunt dari actus specie distinctorum respectu ejus-  
dem realis entitatis: sic actus quo quis præcisivè  
concepit animal, specie distinguitur ab actu quo  
concepit rationale, licet animal & rationale  
realiter non distinguantur.

VI.  
*Non impli-  
cat forma  
absoluta,  
qua oppona-  
tur uni pes-  
cato venia-  
li non ali-  
specie distin-  
ctio.*

Hæc sententia sic explicata est probabilis: di-  
co tamen mihi non videri implicare formam  
etiam aliquam absolutam, quæ uni peccato ve-  
niali opponatur, non ali specie distinctorum, illud-  
que à subiecto expellat. Ratio est primò: Si  
namque res aliqua modalis habere possit hanc  
oppositionem, quidn̄ etiam res absoluta.  
Deinde nulla appetit hujus rei implicantia, nec  
ullum sequitur inconveniens ex eo quod hujus-  
modi forma sit possibilis, ergo, &c.

VII.  
*Dari etiam  
potest forma  
habere oppo-  
sitionē cum  
uno peccato  
veniali non  
ali ejusdem  
speciei.*

Dico tertio: Videri etiam mihi probabilius,  
non implicare formam aliquam, vel modalem,  
vel absolutam, qua oppositionem habeat cum  
uno peccato veniali non alio ejusdem speciei, ut  
cum hoc mendacio levi, non illo. Quoad mo-  
dum hoc tenet P. Heric citatus, quia codem  
modo hic procedit de actione productiva gratiæ  
ex volitione Dei expellendi hoc peccatum veniale,  
& eras expellendi aliud simile, numero tan-  
tum distinctum; sicut enim volitiones specie  
distinctorum sunt principia actionum specie distinctorum,  
à quibus essentia-  
liter respiciuntur, ita voli-  
tiones numero distinctorum, quæ eandem ac volitiones à  
quibus procedunt, cum peccatis venialibus nu-  
mero distinctorum oppositionem habebunt. Quoad  
formam verò absolutam, eodem modo probanda  
est conclusio, sicut priorem proximè probavimus.

VIII.  
*Obsec. Ergo  
non potest  
qua possit  
simile pec-  
catorum ve-  
niale com-  
mittere.*

Dices: Hinc sequi hoc inconveniens, nempe  
quod vel non possit quis postea committere tale  
peccatum, vel deperdere aliquid sanctitatis in-  
ternæ per peccatum veniale, quorum tamen  
neutrū dici debet. Respondet primò: Aliud  
esse utrum sit possibilis ejusmodi qualitas, aliud  
utrum de facto detur; illa enim quam possumus  
conclusionē præcedente oppositam tali speciei  
peccatorum venialium, licet sit possibilis, de facto  
tamen non datur. Respondet tamen secundò:  
quod hoc argumentum nil obstat, quo minus

detur de facto illa qualitas, neutrum enim incon-  
veniens sequitur, solum namque opponitur huic  
numero peccato, cum autem aliunde sit deter-  
minatus homo ad non eliciendum amplius eum-  
dem numero actum semel destructum, nempe  
vel à naturâ ipsius actus, vel à circumstantiis, vel  
Causâ primâ, nullum hinc oritur incommodeum.

Hæc verò qualitas, si à gratiâ distinguitur, IX.  
supponit gratiam habitualem in animâ, ita ut nisi *tas supposi-*  
illâ præsuppositâ connaturaliter infundi non pos-*tas supposi-*  
sit: nec quoad hoc est major difficultas, quām *gratiam ha-*  
de condonatione extrinsecâ peccati venialis,*bitualem.*  
quā dicunt omnes concedi connaturaliter non  
posse, nisi homini qui caret peccato gravi, ut  
supra vidimus, Sectione primâ. Deinde per se  
& solitariè sumpta illa qualitas, licet sit quid su-  
pernaturale, non tamen est sanctitas, sed ad  
summum affectio quædam, & modificatio sancti-  
tatis præcedentis; illa enim sola forma est sancti-  
tas, quæ pugnat cum peccato mortali, non autem  
quæ cum solo veniali; sicut enim solum mortale  
peccatum est mors animæ, ita illa sola forma,  
quæ illud expellit, est illius vita, non quæ expel-  
lit veniale.

Dico quartò: Videri mihi probabile, possibi-  
le esse gratiam habitualem, quæ ex naturâ suâ *possibilitate*  
habeat oppositionem non cum mortali tantum *gratia ha-*  
peccato, sed venialibus, ita ut hæc numero gra-*bitualem, qua-*  
tia opposonor mortalibus omnibus, & huic ve-*habet op-*  
niali, illa mortalibus & alteri veniali, & sic de *possessorum*  
ceteris, sicut hæc gratia in se identificatas ha-*cam uno*  
bebit perfectiones & gratiæ habitualis, quæ merè *peccato ve-*  
opponeretur peccatis mortalibus, & illius qualiti-*nialis, nisi*  
tatis quæ soli huic vel illi veniali, sicut qui non *cam ali.*  
distingunt gratiam à Charitate, dicunt eam in se  
habere identificatas perfectiones utriusque qualiti-  
tatis, & in quantum tollit peccata mortalia, & dat  
jus ad gloriam, esse gratiam, in quantum est prin-  
cipium effectivum actuum amoris Dei, esse Cha-  
ritatem. Inter illam ergo gratiam habitualem,  
quæ solum repugnat mortalibus peccatis, & hanc  
quæ repugnat etiam venialibus, vel omnibus, vel  
uni alicui erit substantialis diversitas, esto in in-  
tensione graduum sint æquales, sicut & ejusmodi  
diversitas reperitur inter gratiam, quæ omnibus  
mortalibus & huic veniali repugnat, & inter  
aliam, quæ mortalibus & alteri opponitur.

Quod autem hæc inæqualitas substantialis in XI.  
qualitatibus, ubi in gradibus intensio- *Declaratur*  
nem *que gradus de-*  
runtur substanti-*tur substanti-*  
tialis me-*aliam in*  
qualitatibus *intensio-*  
nem *que* *aliam.*  
Idem alii affirmant de intellectu & voluntate &  
aliis potentiis Angelorum, si ab ipsis substanti-  
atibus distinguantur, & plurimi de speciebus quæ  
iis in primâ creatione infuse sunt, nempe non so-  
lum intensiores uni insundi, quæ alteri, sed  
& substantialiter diversas. Tandem in visioni-  
bus beatificis, & consequenter in lumine gloria, *que gradus de-*  
quod est earum principium, ejusmodi differen-*tur substanti-*  
tiam statuunt plurimi, & nonnulli etiam in gra-*tia habituali,*  
tia habituali, quam sententiam præter alios tenet  
Cardinalis Lugo disp. sextâ de Incarnatione, scđ.  
secundâ, num. quadragesimo sexto, qui proin-  
de dicit diversis actibus virtutis in intensione  
æquivalentibus, & solum quoad perfectionem, sub-  
stantialiter diversis, non intensiorem, sed substan-  
tialiter perfectiorem gratiam, & consequenter  
gloriam

gloriam deberi, sicquē duos homines qui aequalis sunt quoad numerum graduum in gratiā possunt habere gratiam inaequalem, & unum excellentius præmium altero, quia habet præmium substantialiter perfectius, quidni ergo & dari poterit gratia habitualis, quæ ex individuali suâ ratione peculiarem dicat repugnantiam cum veniali aliquo peccato, imo & cum uno, & non cum alio.

XII. Dices, omnino repugnare videtur ut detur forma, quæ pugnet cum maculâ unius venialis, & non alterius, mendacio levi exempli gratiā, quod hodie committitur, non quod eras, licet priori sit simile; cùm enim haec maculae sint morales, non physicæ, non apparet quomodo possit forma aliqua uni repugnare non alterius.

XIII. Respondetur negando antecedens: Esto enim haec maculae sint morales, est tamen aliqua inter illas diversitas: unde quando peccata haec existentia à parte rei, res aliqua etiam physicæ ad unum terminari poterant, quæ non poterant terminari ad aliud, ut actio, ubicatio, duratio, &c. imo & visio intuitiva, & relatio in sententiâ eam à fundamento & termino distingue. Deinde, sicut sufficiens diversitas inter ea reputatur, ut possit condonatio Dei extrinsecus ad unum terminari, non ad aliud, quidni etiam ut unum & non aliud pellatur per formam intrinsecam: certè si admittitur, quod admittunt adversarii, formam physicam posse physicè pugnare cum morali, nulla apparet ratio, cur non possit cum unâ re morali pugnare non cum aliâ, sed cum illâ stare in eodem subiecto.

XIV. Dices secundò: Si possit dari qualitas repugnans uni veniali non alterius, ergo & unus gradus caloris qui repugnet uni octavo gradui frigoris non alterius, sed illum patietur secum in eodem subiecto. Respondetur, nullam hic esse partem; quotidiana enim experientia videmus esse simul plura peccata venialia, & unum posse tolli sine aliis, & consequenter cum sit finis aliquis cur unum veniale tollatur sine aliis, ita & cur sit possibilis forma aliqua, per quam hoc modo tollantur: at verò nunquam videmus duos octavos gradus caloris, aut alterius qualitatis esse simul in eodem subiecto, nec posse tolli unum ejusmodi gradum sine alio, unde nullus est finis cur detur aliqua qualitas ordinata ex naturâ suâ ad unum octavum gradum expellendum, non alium.

XV. Ratio autem hujus ulterius est, quia subiectum tantum est capax octo graduum, & consequenter si inducatur primus gradus contrariae qualitatis, octavus hujus debet perire, imo omnis octavus, alioqui esset simul novem gradus in subiecto. Quod si in alia serie rerum essent possibilia alia qualitatibus & dispositionibus temperamenta, non video cur dari etiam ibi non possent qualitates, quæ his numero opponerentur non illis, si sit aliquis finis in naturâ, qui tamen agere potest excogitari, cùm nihilominus in nostro casu sit finis; sicut enim non negabunt adversarii esse possibilem qualitatem repugnantem omnibus venialibus, quia est finis cur omnia simul tollantur, ita cùm sit finis cur unum tollatur sine alio, est etiam finis cur sit possibilis qualitas, per quam hoc fiat intrinsecus, & quæ ac aliquid per quod fiat extrinsecus.

## SECTIO SEPTIMA.

*Vtrum peccata venialia de facto tollantur per formam inherentem.*

**H**oc est, Utrum vel gratia habitualis, vel I.  
Status quo  
status pro-  
ponitur. alia forma animæ inherens ad tollendum peccatum veniale sit necessaria, ita ut nisi ejusmodi formâ positâ, nec tollatur de facto peccatum veniale, nec tolli possit.

Prima conclusio: Nunquam in Sacramento remittitur peccatum veniale sine infusione gratiæ, II.  
Peractum  
salem concomitante habente: ita omnes  
communiter. Ratio videtur clara, nam vel qui  
accedit ad Sacramentum per quod remittitur ve-  
niale peccatum, est justus vel non, si non, ergo  
cùm veniale remitti requeat sine mortali, neque  
hoc sine infusione gratiæ, sequitur nec veniale  
sine eâ remitti: si primum, ergo recipit augmentum  
gratiæ; Sacraenta enim cum instar agentium  
naturalium sint, semper dant gratiam ubi  
non reperiunt obicem, ergo nunquam in Sacra-  
mento remittitur veniale peccatum sine infusio-  
ne gratiæ.

Secunda conclusio: Probabilis etiam videtur, III.  
Verisimilis  
præcedenti: Vel enim remittuntur simul cum  
mortali per contritionem, vel homini iusto per  
attritionem & alios actus virtutum, sine quibus  
nec per Sacramentalia remittuntur, ut diximus:  
si primum, ergo infunditur prima gratia, si se-  
cundum, illius augmentum, cùm omnia opera  
supernaturalia hominis justi sint augmentari  
meritoria, ergo.

Tertia conclusio: Gratia habitualis, nec in IV.  
Gratia ta-  
men habi-  
tualis non  
est causa  
formæ ex-  
pellent pe-  
ccata ve-  
nialia extra  
Sacramen-  
tum in hac  
vitâ nun-  
quam sine  
infusione  
gratiæ re-  
mitti.

primâ infusione, nec augmento est causa formæ expellentis peccatum veniale habituale: ita Suarez huc, disp. undecimâ, sect. secundâ, & lib. septimo de gratiâ, cap. vigesimo quarto, Coninck disp. primâ, dub. sexto, & alii plurimi contra Vasquez primâ secundâ, disp. 207. cap. quarto, Turrianum de justificatione, disp. undecimâ, & paucos alios. Sermo est de gratiâ habituali, quæ præcisè dat jus ad visionem beatificam tanquam semen gloriæ, & ex conceptu suo merè sanctificat, & consequenter expellit peccata omnia mortalia: utrum enim dari possit aliqua gratia, quæ præter hunc conceptum dandi jus ad gloriam, peculiariter etiam opponatur venialibus, vel omnibus, vel aliquibus, videbimus sectione sequente. Probatur itaque conclusio; una etenim res non expellit aliam per modum formæ inherentis, nisi in quantum habet oppositionem & repugnantiam cum illâ, sed gratia, in quacumque etiam intentione nullam habet cum peccato veniali oppositionem, quod patet, nam iustus habens gratiam, etiam intensissimam, peccare potest venialiter, nihil deperdendo ex gratiâ habituali, ergo gratia habitualis non habet repugnantiam cum peccato veniali, nec ei tanquam forma formæ opponitur.

Nec satisfacit si dicas cum Vasquez citato, hoc solùm probare gratiam secundum se non opponi peccato veniali, quo tamen non obstante oppositioni potest ut confertur ex intentione Dei, tollendi peccatum illud veniale. Sed contra: Nam Dice: Gra-  
tia ut can-  
fertur ex ta-  
li intentione  
oppontitur  
peccato ve-  
niali, ut optimè Suarez capite illo vigesimo quarto, hoc perinde est ac si quis dicceret intentionem, seu

seu decretum Dei opponi peccato veniali, & eodem modo posset habitus Fidei aut Spei, vel attritio esse causa formalis expulsionis peccati venialis, si ex tali intentione Dei infunderentur.

## VI.

*Gratia ex tali intentione data, est causa tantum moralis, non physica expulsionis peccati venialis.*

Gratia itaque in hoc casu ad summum dici posset forma moralis expulsiva peccati venialis, non physica, cum physicè, & secundum entitatem intrinsecam non habeat cum eo oppositionem, siquidem nullā illatā gratia vi posset stare cum illis peccatis venialibus, sicut connaturaliter statum similibus postea commissis. Unde ut notant omnes circa potentiam obedientialem, non potest res elevari in genere cause formalis ad effectum quem naturā suā non est apta nata praestare: & ratio est clara, quam postimus in physicis disp. 27. & de Sacramentis in genere, disp. 64, nam effectus formalis nihil aliud est, quam entitas formae & entitas subjecti & unionis, & consequenter hic effectus est usquequaque intrinsecus: unde et si causa efficientis elevari possit ad plures effectus, ad quos nullam habet proportionem, cūm hac elevatio fiat extrinsecè per concursum causæ potentioris efficientis, quæ ex conceptu suo concurrit extrinsecè, causa tamen formalis physica non hoc modo concurrit, & si posset causa formalis elevari ad alium effectum quām ex naturā suā postulat, posset albedo elevari ad denominandum subiectum nigrum, vel saltē dulce, aut lucidum, vel hujusmodi aliā denominatione disparatā, quod nullus concedet.

## VII.

*Objic. In illo in Sacramētis peccata venialia remittuntur intuitu gratia.*

Dices: Quando homini justo in Sacramentis remittuntur peccata venialia, remittuntur intuitu gratiæ, ergo gratia in genere cause formalis, ea expellit; expellit enim illa informando animam. Contra: Ergo si Deus intuitu actus aut habitus Fidei, Spei, vel attritionis etiam naturalis remitteret peccatum veniale, dicerentur hæc tollere peccatum illud in genere cause formalis physice, quod nemo dicit. Ratio autem est, quia ad effectum in genere cause formalis physice præstandum, non sufficit formam illam informare subiectum, sed ulterius requiritur, ut secundum physicam suam entitatem habeat oppositionem cum formâ expellendâ, & non merè quia Deus vult; sic enim tota hac causalitas reducitur in voluntatem Dei: sicut de conversione dici solet, quæ ut vera sit, requirit ut ipsi termini inter se opponantur, ita ut simul connaturaliter flare non possint, ut cūm frigus convertitur in calorem, lignum in ignem, &c. si autem Deus vellet ad productionem Petri aut ignis hic, destruere Paulum aut equum in Indiis, non censeretur Paulus converti in Petrum, nec equus in ignem, neque ideo merè dicitur calor expellere frigus è subiecto, quia illud informat, sed quia informat & repugnat frigori, unde si Deus intuitu caloris produc̄ti in lacte, destrueret illius dulcedinem, nec diceretur calor destruere hanc in genere cause formalis physice proprię loquendo, sed tantum in genere cause formalis moralis, neque hæc in illum physicè converti, sed tantum moraliter.

Quarta conclusio: Peccatum veniale tolli potest per condonationem Dei extrinsecam: ita VIII. Auatores communiter cum Sancto Thoma hic, Peccatum quæst, octogesimā septimā, art. secundo, docen. tolli te ad remissionem venialis peccati non requiri condonatio- nem extrinsecam.

Quinta conclusio: Probabile videtur de facto IX. remitti peccatum veniale per formam intrinsecam, sive ea gr. 1 habitualis sit, sive aliquid aliud: ita P. Heric, dicens expelli per actionem illam recipientem tam volitionem divinam de quā dictum est superioris, quamvis non ita placet quod dicat condonari peccatum extrinsecam non posse. Probat conclusio: Cūm enim hoc non implicet, ut ostensum est, ad hoc ut dicamus de facto ita contingere sufficit nihil ex sequi contra præsentem Dei providentiam, imo maximè eidem videtur conforme, cūm namque homo elevatus sit ad finem supernaturalem, tempe gloriā, congruum videtur, ut omnia etiam impedimenta illius finis per medium similius supernaturale tollantur: cūm itaque non mortalia solum, sed & venialia sine impedimenta istius finis, sicut illa, ita & hæc per hujusmodi medium tolli debent. Confirmatur: Si hoc fieri possit, cūm sit multò perfectior modus hominem reparandi, Deoque dignior, non est cur putemus nolle Deum hoc modo operari, præsertim cūm nullā vi rebus illatā possit.

Hinc infero: Etiam in purā naturā dari posse X. qualitatem aliquam peccato veniali repugnantem, & per quam tollatur. Imo ulterius videtur mihi probabile quod docet P. Heric disp. illā decimā septimā citatā, & alii nonnulli ex recentioribus verisimile esse, dari similiter posse qualitatem aliquam naturalem, quæ sit participatio Deitanāli. quam auctoris & finis naturalis, quæ in eo statu repugnaret peccato mortali, sicut in hoc statu gratia est participatio ejus ut auctoris & finis supernaturalis.

Tandem dico, probabile esse non repugnare XI. formam aliquam, quæ repugnet unimortalis non alteri, quæ proinde non perfecta, sed ad sum- implicate mimum inchoata sanctitas dici posset; ille enim homo simpliciter est peccator & inimicus Dei, qualitas, que repugnat, non nisi ex integrâ causâ, unde satis mortalis Deus verè adhuc hominem illum odifiet, nam ita, non ultimiliter odio sunt Deo impius & impietas ejus, ut dicitur Sapientie decimo quarto: sicut itaque non potest Deus non odirem impietatem & peccatum, ita nec potest ob hoc peccatum non odire peccatorem, nec minus huncaversaretur Deus quam alium, cui merè extrinsecè unum peccatum mortale remitteret sine alio. Quod si Deus infundere aliqui possit gratiam habitualem, unum ei peccatum mortale remittendo non reliqua, ut docet Coninek disp. secundā de Pœnitentiā, dub. tertio, num. trigesimo, & dub. undecimo, numero centesimo quarto, & alii, quo tamen easi simpliciter ille homo est inimicus Dei, cīque odibilis, à fortiori hoc dici deberet in præsenti.